
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2248 Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2248 Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2248 Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2248 Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2248 Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2248 Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2248 Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2248 Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2248 Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2248 Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2248 Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2248 Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2248 Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2248 Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2248 Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2248 Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2248 Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2248 Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

18



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2248 Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

19



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2248 Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

20



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2248 Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

21



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2248 Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

22



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2248 Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

23



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2248 Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

24



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2248 Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

25



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2248 Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

26



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2248 Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

27



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2248 Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

28



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2248 Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

29

1º (PRIMEIRO) ADENDO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023.
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA, Estado de Mato Grosso do Sul, com autorização da Secretária Municipal de
Saúde e Gestora do Fundo Municipal de Saúde, e através de sua Coordenadoria de Licitações e Contratos, TORNA PÚBLICO o 1º
(primeiro) Adendo do credenciamento abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 149/2023.
EDITAL Nº 061/2023.
A. ALTERAÇÃO NO ITEM 01 ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, O QUAL PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO:
ABSORVENTE MASCULINO com 10 unid

Ação Judicial nº 0800788-57.2017.8.12.0007
Pacote 1080

B. ALTERAÇÃO NO ITEM 01 DO ANEXO II DO EDITAL – MODELO DE PROPOSTA, O QUAL PASSA A TER A SEGUINTE
REDAÇÃO:

ABSORVENTE MASCULINO com 10 unid

Ação Judicial nº 0800788-57.2017.8.12.0007
Pacote 1080

Demais condições permanecem inalteradas.
Considerando que as modificações no Edital, ALTERAM inquestionavelmente a formulação da (s) proposta (s), fica marcada a data
de início do RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DAS 08H00 DO DIA 13/09/2023 ATÉ ÀS 08H59MIN DO DIA 28/09/2023
Cassilândia-MS, 12 de setembro 2023.
MARA NILZA DA SILVA ADRIANO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 018/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 133/2023.
prefeitura municipal de cassilândia – ms, através do pregoeiro, torna público contratação de empresa no ramo pertinente,

registro de preços, de empresa especializada para, futura aquisição de cartuchos, toners e tubos de tinta, conforme condições,
descrições e especificações técnicas contidas neste termo e seus anexos, para atendimento aos órgãos da administração pública
municipal de cassilândia, com consumo estimado até 12 (doze) meses, sendo vencedores as empresas, LICITATUDO
DISTRIBUIÇÃO COMÉRCIO LTDA, com o valor global R$ 14.646,00 (quatorze mil seiscentos e quarenta e seis reais), BRUNO DE
SOUZA BERETTA & CIA LTDA. com o valor global R$ 4.127,20 ( quatro mil cento e vinte e sete reais e vinte centavos), FABIO
RENATO LIMA CARLOS, com o valor global R$ 385,00 (trezentos e oitenta e cinco reais), CAMILA EVANGELISTA SCARPARI,
com valor global R$ 7.750,00 (sete mil setecentos e cinquenta reais), SOREM ULYSSES DO AMARAL, com valor global R$ 1.080,00
(um mil e oitenta reais), MARCOS S BIUDES-ME, com valor global R$ 29.733,40 (vinte e nove mil setecentos e trinta e três reais e
quarenta centavos), TREMA BRASIL LTDA-ME, com valor global R$ 22.850,80 (vinte e dois mil reais oitocentos e cinquenta reais e
oitenta centavos), PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E PAPEL LTDA, com valor global R$ 86.066,40 (oitenta e seis mil e
sessenta e seis reais e quarenta centavos), CAZ COM DE ARTIGOS P/ ESCRIT LTDA – ME, com valor global R$ 15.561,60 ( quinze
mil quinhentos e sessenta e um reais e sessenta centavos), COMERCIAL FASTPRINTER LTDA, com valor global R$ 13.037,76
( treze mil e trinta e sete reais e setenta e seis centavos), LUFE COMERCIO LTDA, com valor global R$ 2.918,70 ( dois mil
novecentos e dezoito reais e setenta centavos).

CASSILÂNDIA-MS, 05 DE SETEMBRO 2023
TARSIS DOUGLAS DOS SANTOS SILVA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

“TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 091/2022, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E A EMPRESA, IGOR FREITAS
SILVA-ME.”
Aos seis dias do mês de setembro ano de dois mil e vinte três (06/09/2023), de um lado, MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, Estado de
Mato Grosso do Sul, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede administrativa na Rua Domingos de Souza França, nº 720, centro,
nesta cidade de Cassilândia-MS, inscrito no CNPJ/MF sob nº 03.342.920/0001-86, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal,
o senhor, VALDECY PEREIRA DA COSTA, Brasileiro, Casado, Construtor Civil, portador da cédula de identidade n° 439853/SEJSP-
MS e do CPF. 542.375.131-49, residente à Rua Fenelon Ancelmo, nº 165, Vila Pernambuco no Município de Cassilândia-MS, na
qualidade de representante do Órgão Gerenciador do Sistema Registro de Preços, o Secretário de Administração, o senhor,



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2248 Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

30

WELLINGTON BEGUELINI DE ASSIS, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG Nº 1177119 SSP/MS, e do CPF/MF
nº 709699491-20, residente e domiciliada na Rua: Sebastião da Silva Lata , nº 65, Vila Izanopolis, na cidade de Cassilândia-MS,
doravante denominado ADMINISTRAÇÃO, e a empresa, IGOR FREITAS SILVA-MEI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob nº 24.162.765/0001-96, com sede na Av. Juventino Jaime dos Santos n° s/n, Nosso Senhor dos Passos, na cidade de
Aporé-GO, neste ato representado pelo senhor IGOR FREITAS SILVA, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Cédula de
Identidade RG nº 6509783 SSP/GO e do CPF/MF nº 066.085.121-04, residente e domiciliado na Rua: Sebastião Teodoro de Freitas
n° 626, Alto Izanopolis, na cidade de Cassilândia-MS, doravante denominado, CONTRATADO, resolvem celebrar o presente TERMO
DE RESCISÃO AMIGÁVEL.
DO FUNDAMENTO LEGAL – O presente instrumento tem fundamento legal o inciso II do Art. 79º da Lei Federal nº 8.666/93.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O objeto deste TERMO DE ADITIVO é a rescisão amigável do ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2022, celebrado entre as
partes acima nominadas.
Relação dos itens fornecidos pela empresa IGOR FREITAS SILVA-MEI:
Fornecedor: IGOR FREITAS SILVA - MEI CNPJ: 24.162.765/0001-96

Produto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

GIZ DE CERA 12 CORES GIZÃO CX 2360 GOLLER 3,0000 7.080,00

Total Por Fornecedor: R$ 7.080,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RESCISÃO
2.1 Considerando que se trata de acordo entre as partes, nos termos do inciso II do art. 79º da Lei Federal Nº 8.666/93,
resolvem:

2.1.1 A rescisão se dará por motivo de solicitação da empresa contratada.
2.1.2 Fica através do presente TERMO RESCISÓRIO, como de fato rescindido a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

040/2022, a partir da data de 06/09/2023, com a empresa acima mencionada.
2.2 Fica ADVERTIDA a empresa IGOR FREITAS SILVA-MEI, que se retornar a licitar com a Prefeitura Municipal de
Cassilândia-MS, deve se ater aos detalhes do edital, para evitar transtornos, iguais a este, e se reiterar, que poderá ser impedida de
licitar, entre outras penalidades prevista em lei.
2.3 Como não houve qualquer prejuízo e estando as partes de comum acordo e sem coação, apõem ao presente TERMO DE
RESCISÃO AMIGÁVEL, dando plenamente quitadas as obrigações recíprocas nada havendo a reclamar entre si.
Assim, justos e acordados, assinam o presente TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL em 2 (duas) vias de igual teor e forma.
Cassilândia-MS, 06 de Setembro de 2023.
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
WELLINGTON BEGUELINI DE ASSIS
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
REPRESENTANTE DO ÓRGÃO
GERENCIADOR DO S.R.P
IGOR FREITAS SILVA-MEI
PARTICIPANTE

Cassilândia-MS, 12 de Setembro de 2023.
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
VALDECY PEREIRA DA COSTA, PREFEITO MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das
suas atribuições, acolhendo o parecer da Procuradoria Jurídica Do Município, com base no disposto nos termos do inciso II do artigo
24 da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, DECIDE:
RATIFICAR e HOMOLOGAR, processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2023, contratação direta das empresas, L. F. DE
SOUZA EIRELI e EDITORA GRAFICA PAULA MOURA EIRELI, para confecção de cédulas de votação, cartazes de divulgação e
cadernos, conforme solicitação desta administração, para que sejam utilizados na Eleição de Processo de Escolha Unificado da
Gestão do Conselho Tutelar 2024-2028m que será realizada no dia 01/10/2023, sob a demanda da Secretaria Municipal De
Assistência Social de Cassilândia-MS, conforme e a seguir:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 155/2023.
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR Nº 043/2023.
FAVORECIDO: L. F. DE SOUZA EIRELI
ITENS N° 01 e 02
VALOR: R$ 1.030,00 (um mil e trinta reais).
FAVORECIDO: EDITORA GRAFICA PAULA MOURA EIRELI.
ITENS N° 03, 04 e 05
VALOR: R$ 217,00 (duzentos e dezessete reais).



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2248 Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

31

VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2248 Quarta-feira, 13 de Setembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

32

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Bruna Martins Peres
SEC. DE FINANÇAS: Maria de Fátima Silva Boni
SEC. DE PLANEJAMENTO: Glaucia Paula Nolasco
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Wellington Berguelini de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: Mara Nilza da Silva Adriano
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO: Afonso Henrique
Simpionato Oliveira
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Deivid Henrique de
Jesus

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
1º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)
1º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)
2º SECRETARIO: Divino Josè da Silva (PSDB)

VEREADORES
Sumara Ferreira Leal (PDT)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Peter Saimon Alvez Borges (PDT)


